ПРИКАЗ

от 23.04.2018 № 205

О проведении Европейской
недели иммунизации

	С целью повышения уровня информированности населения, общественности о праве каждого ребенка на защиту против инфекционных заболеваний, о преимуществах иммунизации, как самого эффективного средства профилактики инфекционных заболеваний,
ПРИКАЗЫВАЮ:
	1. Утвердить городской план проведения Европейской недели иммунизации «Вакцины приносят результат!» (далее – ЕНИ)  согласно приложению 1.
2. Руководителям муниципальных образовательных учреждений:
2.1. Принять участие в мероприятиях в рамках ЕНИ с 22 по 29 апреля 2018 года в соответствии с городским планом мероприятий.
	2.2. Утвердить план мероприятий проведения в образовательном учреждении ЕНИ в 2018 году.
	2.3. Назначить приказом лиц, ответственных за организацию и проведение ЕНИ в образовательном учреждении.
	2.4. Обеспечить готовность медицинских кабинетов к проведению вакцинации учащихся (воспитанников).
	2.5. Содействовать медицинским работникам в проведении иммунизации.
	2.6. В срок до 20 мая 2018 года предоставить в Управление образования администрации города отчет о проведении мероприятий в рамках ЕНИ по форме, согласно приложению 2, результаты анкетирования по форме, согласно приложению 3.
3. Контроль за выполнением приказа возложить на главного специалиста Управления образования администрации города Рожкову А.Ф.

И.о. начальника Управления					И.В. Пичугова

	Приложение 1
                                                                          к приказу от 23.04.2018 № 205

ПЛАН
мероприятий проведения в образовательных учреждениях Европейской недели иммунизации в 2018 году

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственные

	1.
	Подготовка приказа  по проведению Европейской недели иммунизации
	До 22 апреля
	Управление образования администрации города

	2.
	Оформление стендов по вакцинопрофилактике, уголков здоровья с информаций о значимости профилактических прививок, логотипом ЕНИ.
	До 24 апреля
	Руководители, медицинские  работники образовательных учреждений

	3.
	Подготовка информационных листовок для медицинских работников образовательных учреждений, педагогов, подростков, родителей.
	До 24 апреля
	Управление образования администрации города совместно отделом по социальной работе администрации города, медицинскими организациями

	4.
	Проведение родительских собраний в образовательных учреждениях по вопросам формирования доверительного отношения к вакцинопрофилактике.
	22-29 апреля
	классные руководители (воспитатели), медицинские работники образовательных учреждений совместно с территориальными лечебно-профилактическими учреждениями

	5.
	Подготовка презентаций среди старшеклассников общеобразовательных школ по темам: «Для чего нужны прививки», «Вакцины приносят результат».
	22-29 апреля
	Руководители образовательных учреждений

	6.
	Проведение в школах конкурса плакатов, рисунков по теме: «Иммунизация жизненно важна для каждого. Защита себя и своих близких!»
	До 29 апреля
	Руководители образовательных учреждений

	7.
	Проведение в общеобразовательных школах викторин.
	22-29 апреля
	Руководители образовательных учреждений

	8.
	Проведение уроков «Здоровья», тематических бесед и лекций для школьников  с привлечением медицинских работников, учителей биологии.
	22-29 апреля
	Руководители, медицинские работники образовательных учреждений

	9.
	Проведение конкурса слоганов.
	22-29 апреля
	Руководители образовательных учреждений

	10.
	Проведение анкетирования родителей в образовательных учреждениях с целью определения информированности по вопросам иммунопрофилактики.
	До 1 мая
	Руководители образовательных учреждений

	11.
	Размещение информации на сайтах образовательных учреждений о проведении мероприятий ЕНИ.
	До 24 апреля
	Руководители образовательных учреждений

	12.
	Оказание содействия медицинским организациям в проведении иммунизации
	постоянно
	Руководители образовательных учреждений

	Приложение 2
	к приказу от 23.04.2018  № 205

Отчет о проведении мероприятий в рамках Европейской недели иммунизации _________________(наименование образовательного учреждения)

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Количество мероприятий
	Охвачено человек

	1.
	Беседы

	2.
	Тематические лекции

	3.
	Диктанты, сочинения

	4.
	Конкурсы рисунков

	5.
	Викторины

	6.
	Стенные газеты,  информационные щиты, стенды, санитарные бюллетени, уголки здоровья и др. по вопросам иммуно-профилактики   «Профилактические прививки против туберкулеза»,  «Вакцинация»,  «Профилактические прививки» и другие

	7.
	Соревнования

	8.
	Уроки в школах по иммунизации

	9.
	Спортивные мероприятия

	10.
	Театральные представления «Доктор Айболит», «Больница»

	11.
	Викторины «Для чего нужны прививки»

	12.
	Анкетирование родителей

	13.
	Родительские собрания «Профилактика инфекционных заболеваний»

	14.
	Другие (просмотры мультфильмов, чтение художественной литературы, анкетирование родителей «Прививка против болезней»

	Приложение 3
	к приказу от 23.04.2018 №205
	                                           Анкета для родителей «Что вы знаете о прививках»

	Нет

	1. Знаете ли Вы, зачем делают прививки?
- да;
- нет.

	2. Слышали ли Вы что-либо о Европейской неделе иммунизации?
- да;
- нет.

	3. Где Вы слышали об этом мероприятии?
- по радио;
- по телевидению;
- в газетах/журналах;
- прочее (укажите) ___________________________________________________

	Нет

	4. Как Вы считаете, кому нужны прививки?
- ребенку, чтобы не болеть;
- врачам для выполнения плана;
- никому не нужны.

	5. Наиболее объективную информацию о прививке можно получить:
- от участкового врача;
- из средств массовой информации;
- от других родителей;
- от знакомого медика.

	6. Доверяете ли Вы информации о вакцинации, полученной от СМИ?
- да;
- нет.

	7. Прививки у Вашего ребенка:
- проводятся только обязательные прививки;
- прививки проводятся, но не все (избирательно);
- я не прививаю своего ребенка;
- не знаю какие прививки проводятся, за этим следит врач.

	8. Хотелось бы Вам узнать о прививках больше?
- да
- не вижу в этом необходимости

	9. Будете ли Вы прививаться сами и, в будущем, прививать своего ребенка?
- да;
- нет.

	Нет

	Почему________________________________________________________________

	10. Знаете ли Вы, зачем делают прививки?
- да;
- нет.

	(h)
	Прочее (укажите)

	11. Слышали ли Вы что-либо о Европейской неделе иммунизации?
- да;
- нет.

	12. Где Вы слышали об этом мероприятии?
- по радио;
- по телевидению;
- в газетах/журналах;
- прочее (укажите) _________________________________________________________

	*Примечание: Сводную анкету по учреждению предоставить вместе с отчетом 20 мая 2018 г.